
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 33225 del 08/11/2024

N. 28

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM DELL'AREA 3 " SERVIZI TECNICI E 
AL TERRITORIO" A SEGUITO DI NUOVA MACROSTRUTTURA

Richiamati gli artt. 50 e 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 192 dello 08/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale 

è stata modifica la macrostruttura dell’Ente;

Dato atto che, con atto sindacale prot. 19653 del 07.09.2020 era stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3 all’Arch. 

Carlo Tamberi;

Dato atto che lo stesso con decorrenza 8/6 u.s (ultimo giorno di lavoro) è cessato dal servizio, in quanto incaricato ai sensi 

dell’art. 110, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i., per cui il rapporto di lavoro è cessato con lo scadere del mandato 

del Sindaco; 

Preso atto che tra i Dirigenti in servizio è presente il Dott. Maurizio Nieri nato a Fucecchio il 21/01/1963 che ha ricoperto 

l’incarico come da decreti sindacali di incarico ad interim dell’Area 3 n. 8 del 21/6 u.s., 9 del 27/6 u.s. n. 16 del 29/8 u.s. e 

n. 24 del 14/10 u.s;

Ritenuta la necessità e l’urgenza di provvedere in merito all’incarico di cui trattasi in modo da assicurare il buon 

andamento dell’azione amministrativa;

Dato atto che, stante la situazione finanziaria dell’Ente, si ritiene necessario il lavoro in presenza di tutti i Dirigenti, per 

cui si stabilisce che a far data dal presente incarico si intendano revocati i provvedimenti e si intendano respinte le 

richieste già avanzate di utilizzo dell’istituto dello smart working, fino a nuova decisione in merito; 

Ricordato che, in attuazione al CCNL Area Dirigenza, l’orario dirigenziale è libero e che vige l’obbligo di timbratura 

giornaliera in entrata ed uscita, salvo utilizzo di istituti quali: ferie, permessi ecc…;

Rilevato che il Dott. Maurizio Nieri, come sopra individuato, possiede i requisiti professionali necessari per l’incarico di 

che trattasi;

Ritenuto che l'utilizzo dell'istituto della reggenza “ad interim” per sostituzione Dirigente in caso di assenza impedimento 

temporaneo non intende elevarne la funzione a strumento ordinario di organizzazione, ma soltanto far fronte 

all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non 

compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;

Visto che ad oggi lo strumento possibile è affidare l’incarico ad interim dell’Area 3, “Servizi Tecnici e al Territorio” come 

individuata dalla delibera sopra richiamata, al Dott. Maurizio Nieri;

Dato atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 136 del 13/06/2013 e successive 

modificazioni e/o integrazioni;



Tenuto conto che il citato Regolamento degli Uffici e dei Servizi all’art. 12, nel disciplinare la sostituzione del dirigente in 

caso di assenza-impedimento temporaneo, dispone che nei casi di assenza-impedimento temporaneo dei dirigenti dal 

servizio, il Sindaco provvede, con suo decreto, ad assegnare incarichi da interim ad altro dirigente in servizio all’Ente;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato: 

1. di conferire l’incarico ad interim dalla data di sottoscrizione del presente decreto, a seguito di modifica della 

macrostruttura, dell’Area 3  denominata  “Servizi Tecnici e al Territorio”, al  Dott. Maurizio Nieri nato a 

Fucecchio il 21/01/1963 per la sostituzione del Dirigente, cessato con il mandato del Sindaco, in data 8/6/2024 

(ultimo giorno di lavoro), dando atto dei decreti di incarico ad interim n. 8 del 21/6 u.s., 9 del 27/6 u.s., 16 del 

29/8 u.s. e n. 24 del 14/10 u.s.,   affidando la direzione e la gestione dei servizi e degli uffici dell’Area 3 “ 

Servizio Tecnici al Territorio” comprendente ogni funzione e competenza in materia,  il patrimonio, le risorse 

finanziarie strumentali riconducibili all'Area sopra individuata;

2. di dare atto che stante la situazione finanziaria dell’Ente, si ritiene necessario il lavoro in presenza di tutti i 

Dirigenti, per cui si stabilisce che, a far data dal presente incarico, sono revocati i provvedimenti di concessione 

dell’istituto dello smart working e si intendono respinte le richieste di smart working già avanzate, fino a nuova 

decisione, ricordando che l’orario dirigenziale è libero e che vige l’obbligo di timbratura giornaliera in entrata ed 

uscita salvo utilizzo di istituti quali: ferie, permessi ecc…; 

3. di stabilire che il presente incarico ad interim per l’Area 3 “Servizi Tecnici e al Territorio”, per le ragioni indicate 

nella premessa che qui si richiamano integralmente e ne fanno parte integrante E  e sostanziale viene attribuito 

dalla data di sottoscrizione e fino alla nomina del nuovo Dirigente Area 3, il cui procedimento è in corso, per 

assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa;

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso all'interessato nelle forme di legge e agli Uffici comunali per il seguito di 

competenza, dando atto che il presente sostituisce in toto i precedenti incarichi riferiti all'Area 3.

Portoferraio, 08/11/2024

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


